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چهره

خیراله خــادمــی، معاون وزیــر راه و شهر ســـازی: با اتمام عملیات 
زیرسازی پروژه تا دو ماه آینده و بهره برداری از آن، اتصال ریلی خلیج فارس 
به دریای خزر محقق می شود. نخستین پــروژه ای که در سال 1402 به 
بهره برداری می رسد، راه آهن رشت به کاسپین است که بخشی اصلی 

باقی مانده از کریدور ریلی شمال به جنوب محسوب می شود.

اتصال ریلی خرز به خلیج فارس 
امیر سیاح، رئیس مرکز بهبود کسب و کار وزارت اقتصاد: درگاه ملی 
مجوزها به جز نقایص جزئی، سه سیاهچاله  دارد که پرکردن هرکدام 
به اصلاحات عمیق در مقررات، روش هــا، بینش  ها و فرآیندها نیاز 
دارد و پشت هرکدام امضاهای طلایی خوابیده که وزارت اقتصاد به 

دنبال حذف آنها ست و در این زمینه جدیت دارد.

سیاهچاله امضاهای طلایی پر می شود
کنون ایران دو قــرارداد صادرات گاز به  جواد اوجی وزیر نفت: هم ا
نیروگاه های بغداد و بصره را دارد و دو طرف توافق کردند که به مدت 
که در  پنج سال این دو قــرارداد تمدید شــود. همچنین توافق شد 
حوزه توسعه میادین مشترک بین ایران و عراق تبادلات اطلاعاتی، 

کتشاف و توسعه در قالب یکپارچه سازی صورت بگیرد. ا

قرارداد ایران و عراق تمدید شد

کاهش دوباره بورس
سعید جعفری، کارشناس اقتصادی با اشاره به صعود بازار سرمایه 
گذشته تا  طی ماه های قبل می گوید: بــازار سرمایه از آبان سال 
حدود یک هفته قبل، رشد خوبی را تجربه کرد و وقوع یک اصلاح 
دور از انتظار نبود. درواقع خاصیت بازارهای مالی این است که 
در بین رشدها اصلاحات اتفاق بیفتد. البته معمولا این انتظار 
وجود دارد که اصلاحات در یک روند عرضه و تقاضای عادی رخ 
دهد اما بازارساز بازار سرمایه ایران تصمیم گرفت در این مقطع 
رشد را با ابزارهایی که دارد، متوقف کند. احتمالا از یک ماه آینده 
کل بــورس تهران در  شاهد رشد در بــازار خواهیم بــود. شاخص 
پایان معاملات دیروز با 6۳ هزار و 666 واحد کاهش در ارتفاع دو 

میلیون و 214 هزار واحدی ایستاد.

وعده مجلس برای قیمت گندم
کشاورزی، آب و منابع  کمیسیون  محمدجواد عسکری، رئیس 
کاشت،  که از قیمت تمام شده  گفت: براساس تحقیقی  طبیعی 
داشـــت و بــرداشــت گــنــدم در ســراســر کــشــور انــجــام شــد، قیمت 
تمام شده به اضافه سود متعارف حدود 16 هزار و 800 تومان به 
کنون دو نامه از  دست آمد که به مبلغ 17 هزار تومان رند شد. تا
کشاورزی مجلس به رئیس جمهوری  کمیسیون  سوی اعضای 

نوشته شده و قیمت به اطلاع دولت رسیده است.

کاهش عرضه  غیر منطقی ایرلاین ها
هواپیمایی  شرکت های  انجمن  دبیر  اسعدی سامانی،  مقصود 
می گوید: شرکت ها هزینه های ثابتی دارند و باید این هزینه ها را 
پوشش دهند؛ این یعنی کاهش عرضه از سوی ایرلاین ها منطقی 
که مشکل صنعت حل شود، باید  گر دولت می خواهد  نیست. ا
که عرضه و  دست از پافشاری برای تثبیت نرخ بــردارد و بگذارد 
که قانون اجرایی  کند؛ درواقــع باید بگذارد  تقاضا نرخ را تعیین 
شود، طبق قانون هم مجوز آزادسازی نرخ را داریم، در حالی که 
نرخ های دستوری جز این که دلال بازی را در صنعت توسعه دهد، 
به ضرر مردم باشد و به نوعی هم موجب نارضایتی تولیدکنندگان 
و فعالان صنعت شود و هم مردم و مسئولان دستگاه های نظارتی 

را ناراضی کند، نتیجه ای ندارد.

موضوع اجاره مسکن پس از نوروز یکباره به صدر اول اخبار تبدیل شد و 
از آن زمان مشخص بود که برای فصل جابه جایی، قیمت سازی در حال 
انجام است. بهار و تابستان در بازار ملک به فصل نقل وانتقال معروف 
بوده که امسال بخش مسکن با قدرت کار خود را آغاز کرده است. به نظر 
می رسد بازار مسکن علاوه بر کاهش عرضه، این روزها با مشکل نظارت 
دست و پنجه نرم می کند. از سوی دیگر تعدد سامانه های مختلف، باعث 

شده بانک جامع اطلاعاتی برای دریافت مالیات وجود نداشته باشد و 
دستگاه های دولتی بیشتر عملکرد جزیره ای را نسبت به سایر طرح ها 
کنون از یک بی نظارتی رنج می برد. در اصول  ترجیح   دهند. بازار اجاره هم ا
کاهش عرضه مواجه شود افزایش قیمت را تجربه  که با  کالایی  اقتصاد 
خواهد کرد. در این صورت دولت ها با ابزارهای مختلف به مدیریت تقاضا 
گر زیرساخت آن آماده نباشد وضعیتی که در بخش مسکن  می پردازند اما ا

مسکن  که  اینجاست  قابل توجه  نکته  می افتد.  اتفاق  هستیم  شاهد 
که یک کالای همپای تورم و بازارهای دیگر مالی رشد می کند چرا انگیزه 
ساخت در آن کاهش یافته که این موضوع به نقدشوندگی آن بر می گردد. 
نقدشوندگی در بازار مسکن نسبت به سایر بازارهای مالی طولانی تر است 

و دیرتر از همه بازارها روند تورمی را طی می کند. 

  بی مجوزها ،عامل گرانی

گهی های »دو روزه خانه شما را اجــاره می دهیم و یک هفته ای  حتما آ
می فروشیم« را دیده اید. بررسی خبرنگار جام جم نشان می دهد بسیاری 
گهی ها را منتشر می کنند فاقد مجوز هستند  کی که این آ از مشاوران املا
و اتفاقا همین دفاتر عامل گرانی بازار اجاره شناخته شده اند. در روزهای 
اخیر شاهد هستیم که در شهرهایی از جمله پردیس، با نظارت و بازرسی 
ک فاقد مجوز، آن هم در شهری که  صورت گرفته بیش از 2600 بنگاه املا
شاید جمعیت آن به 400 هزار نفر نیز نمی رسد، شناسایی شده است. به 
نظر می رسد از بین رفتن حدود ملکی باعث رشد قارچ گونه بنگاه های 

ک به خصوص در شهرهای اطراف تهران شده است.  املا
کارشناس بــازار مسکن ورود بنگاه ها به ساخت و ساز و  فرشید ایلاتی، 

خرید خانه های خوش قیمت و عرضه آن با قیمت بالاتر را از جذابیت های 
ک عنوان کرد و گفت در کشوری مانند آمریکا یک مشاور  ایجاد بنگاه املا
برای خرید و مشاور دیگری برای فروش معرفی می شود که البته نیاز به 
کشور ما همیشه این تبانی بین مالکان و دفاتر  زیرساخت دارد اما در 
ک هــا باتوجه  به این که مستأجران همیشه ثابت  وجــود داشته و امــلا
کــرده تا قیمت ها را به نفع مالک  نیستند هــوای مالک را داشته و سعی 
اعلام کنند. وی با بیان این که نظام نبود نظام مالیاتی درست سبب شده 
تا شاهد رانت ها و سودهای بزرگی در این بخش باشیم، بیان کرد: وجود 
این رانت ها و زدوبندها باعث شده تا شغل بنگاهداری جذاب تر شود، به 
ک شاید به ظاهر از معاملات خود درصد  این معنی که دفتر مشاور املا
می گیرد اما در واقع درآمد اصلی آنها از زدوبند و معاملات تو در تو است. 
البته علیرضا فخاری، استاندار تهران خواستار پلمب واحدهای غیرمجاز 
ک در سطح استان توسط قوه قضاییه و با همکاری نیروی  مشاوران املا
ک و اتاق اصناف دستور داده در  انتظامی شده و به اتحادیه مشاوران املا
این زمینه فعالیت کامل داشته باشند و فهرست و مشخصات مشاوران 
ک غیرمجاز را در بازرسی های میدانی به همراه بازرسین وزارت راه و  املا

شهرسازی مشخص کنند.

»جام جم« از وضعیت بازار اجاره مسکن گزارش می دهد

نبض کند نظارت  بر تب تند اجاره

وزهــا به یک چالش اساسی بــرای مستاجران و دولــت تبدیل شده اســت. از یک سو دولــت ساخت  مسکن این ر
سالانه یک میلیون واحد مسکونی را وعده داد و با گذشت حدود دو سال از فعالیت هنوز به اجرا در نیامده، 
و عرضه در بخش مسکن کاهش  وع شده بود هنوز تکمیل نشده، از ایــن ر از سوی دیگر طرح های قبلی که شر
رسی سبد هزینه خانوار نشان می دهد به طور  ی داشته که بر بــازار اجــاره هم تاثیر گذاشته است. بر چشمگیر
ــد درآمـــد یــک خــانــوار بــرای بخش مسکن هزینه مــی شــود. اعـــداد و ارقـــام مــربــوط به  متوسط بیش از ۵۰درصـ
اجاره مسکن در مقایسه با حق مسکنی که برای کارگران تعیین می شود فاصله زیادی دارد. این در حالی است 
وند صعودی را طی می کند و با این که مصوبه سقف افزایش 2۵ درصــد اجاره بها در سال 99  که تورم هر سال ر
تصویب شد اما شواهد نشان می دهد بیش از 6۰درصد موجران نسبت به آن بی اعتنا هستند و اعداد و ارقامی 

را مطرح می کنند که هم از واقعیت به دور است و هم از انصاف. 
وه اقتصاد  گر

محمد حسین 
علی اکبری

 فضای مجازی 
مرجع قیمت گذاری شد

ــرای اجـــاره با نظارت  دیـــروز خبر رسید دولــت سامانه ای ب
کـــرده اســـت. بــه طـــوری که  وزارت راه وشــهــرســازی معرفی 
ک و مستغلات،  ــلا امـ راه انــــــدازی ســامــانــه  در مرحله  اول 
 صاحبخانه ها و مستاجران می توانند با مراجعه به سامانه
 amlak.mrud.ir قرارداد اجاره  خود را بدون مراجعه به بنگاه 
ک به صــورت آنلاین ثبت کنند و بــدون پرداخت پول،  امــلا
کد رهگیری بگیرند.  باید توجه داشت که فضای مجازی و 
کنون به عنوان یک مرجع قیمت گذاری  سایت های اینترنتی ا
اجــاره  کارشناسان پیشنهاد  ــت. برخی  شناخته شــده اس
براساس متراژ را مطرح می کنند تا بتوان روی ایــن بخش 
نظارت کرد. این در حالی است که قبلا به صورت عرفی چنین 
کنون شیوه ای را شاهد هستیم  موضوعی وجود داشت اما ا
ک با قیمت های  که یک واحد مسکونی توسط دو مشاور املا
گونی اجاره داده می شود که این موضوع به خلأقانونی بر  گونا

می گردد. هرچند باید انتظارات تورمی نیز کنترل شود . 

برش


